III. Secundum privilegium est *Martini V.*
qui concessit Benedictini potest dispensare in
omnibus votis, etiam Episcopo reservatis.
Hoc item concessit Eugenius IV. Congregationi
S. Iustini in bull. *Etsi quaslibet XI.*
& Cisterciensibus regularis observantie in re-
mo Castellae in bulla *Commissione XXII.* apud
Rodericum. *Iulius II.* idipsum concessit Be-
nedictini. *Mons. Oliveti* in bulla *Etsi ad
anteferos XII.* & *Leo X.* *Carnaldulenibus*,
Etsi a summa 2. apud Cherubinum. *Paulus III.*
Patribus Societatis in bulla *Cum inter-
cunctis VII.* apud Rodericum. Quae privile-
gia etiam ad vota iurata extendit *Gregorius XIII.*
Item *Sixtus IV.* in bulla *Seles Apostolica v.* & *Paulus IV.* in bulla *Ex element. I.*
apud Rodericum, & Chembinum.

IV. Hec privilegia referunt Henricus a S.
Ignatio ex aliis Auctoriis. Auctor iste haud
sollet ret moralis tractatoribus ita deferre, ut
illorum relationibus acquiescat; istuc vero
aures nimium faciles praebuit, nulloque pre-
missa examine, certissima privilegia lectoribus
exhibit. Verum haec omnia aut supposita, ne
dicam plane apocrypha, aut omnino dimi-

nuta

DIS. III. DE VOTOR. IRRIT.

191

nuta sunt; sed vota tantummodo commutandi.
Eorumdem examen instituerat iuvat.

V. Ut indicavi, recentiores Theologoi re-
censta privilegia, tamquam monumenta nulli
obnoxia dubitatione, obrividunt. Primi, &
fere soi, qui eadem in suspicione adduxer-
unt, sunt Lezana, Martinez de Prado, &
Pallerius. Prado Tom. II. cap. XXXI. de votu
q. XIV. §. 8. n. 79. recente conjecturis que
apocrypha ostendunt haec privilegia, sic con-
cludit. *Ideo in re tanti momenti optaret quod
haec potestas indubitate esset; vel ad eo proba-
biliter constaret, quod absque scrupulo posset
practicari.* Interim confuserunt quod utamur
sola facultate vota commutandi, que est cer-
ta, & absintemus ab usu potestatis dispensa-
ndi in votis, que non exitu, nisi cum voti
limitationibus.

VI. Hunc perdoctum, cautum, pruden-
temque Theologum nimis religionis arguit
Leander, qui disp[ut]. XVII. q. CXXXV. polle-
tata quo transcripsimus verba, haec addicit.
*Sed certe nimis scrupulosus de probabilitate
oppositi: trepidat enim timore ubi nullos est
timor, ut evidenter constabit.* Ut porto ti-
mores Prado in sumum armandet, censum fati
prolixum textit Auctorum, & quae illi citant,
Pontificum bullas citat & ipse. Sed Prado in-
sistit, sibi minime de istarum bullarum veri-
tate constare. Cui si responderet Leander. *Sed
quid, quia tibi non constat, abſindendum est
a facultate dispensandi?* Fecit verum, si alius
dottiſſimus & veritatis in materia privilegio-
rum viris etiam minime constaret. *At constat,*
ut vidimus. Credat ergo Prado illis, *ut ego
libertatis credo, & firmissime teno potestatis
Regulares dispensare in omnibus votis.* Sec.

VII. Quisque libi in animum induceret,
Leandrum tam fidenter loquenter in medium
produxisse testimonia aero clara, ut Prado,
ceterique omnes ilius fidem adhibere integrari
coegerent. Et tamen non aliud ater prater
citations Auctorum, qui mutua creditat
proprias assertiones excipientes numerum amplissimum
efficiunt retulim, qui in materia
facti multios sunt auctoritatis, quamvis effent
dottiſſimi. Vix unus serio examine bullas
se expendit palam facit; sed alii ex aliis citan-
tur eadem. Quapropter fas mirari non
solut animofolii Leandri, redarguentis Pra-
do, quod vota sollicitudine obſcurare fatigat
omnia privilegia quibus Mendicantes gaudent
circa vota facultarum dispensandi. Leandri
erat, lumen aliquod emittere, lucemque afer-
re, ut tenebras dispergenter, quibus Prado ob-

scure curavit Mendicantium privilegia. Ne-
que enim illa Causularum nubes sola sufficit
ad facti veritatem illustrandam; nisi docu-
menta promuntur legitima, qua factum, de
quo disputatur, evincant. Verum, his sculis
gerris misit, ad quod caput est, accedamus.

VIII. Eugenio IV. anno 1436, in conflic-
tione data Bononie, cuius initium est: *Etsi
quaslibet, & habetur in Bullario Casiſi, &
in antiquo Bullario Ord. Prad. Monachis S.
Benedicti Congregat. S. Iustina ad regule pre-
scriptum reformati, hanc concessit faculta-
tem: Inſuper & vota omnia permittare ac
in omnibus, & singulis casib[us], etiam Ordini-
nitatis ac p[ro]synodalibus, ant proximales con-
fitiones referant, cum eis dispensare, preter
censuras, penas, vota, & casus de quibus
est merito Sedes apostolica confundenda.* Hoc
privilegium omnes allegant citati Auctores,
ut ostendant. Regulares potestatem habere in
votis dispensandi. Et tamen planum est.
Eugenio IV. folam permittant vota faculta-
tem concedere, & postea in casibus reservatis
potestatem dispensandi, ut cuique fanis oculis
recentia confititionis verba legenti constare
potest. Id Rodericus ipse aperte fatetur q.
XII. art. 3. item Lezana, & Pallerius,
qui prefata verba expedit.

IX. Miranda primus fortasse fuit, ut ad-
vertit Pallerius Tom. II. q. CLXXXVII. art.
inf[us]t. 4. n. 598. qui prefatam confititionem
amplificavit. Sumus, inquit, in materia
favorabilis, idcirco textus dilatandum est
ad dispensationem. Quia ratiocinatio quam
si imbecilla, nemo non videt. Ut enim com-
mune fere axioma, bullae tantum valent quan-
tum sonant. In altera confititione quam
idem Eugenius IV. concessit iidem Monachis
Benedictinis, cuius initium est, *Regularem
vitam* (et ix. in Bullario Cherubini) nec
verbum habetur quod exprimat facultatem
dispensandi in votis, sed iohm. i. apud
caſib[us] reservatis. Hac fuit verba confititionis:
*Ei dispensare super omnes casus, pre-
ter ea peccata, & eos casus de quibus ipsi
Confessoribus ad eorum Ordinarios videbuntur
recurrendam.* Et in hac confititione lauda-
tur etiam altera constitutio *Etsi quaslibet*, ea-
demque plenis explicatur. Porro evidens est
quod tota facultas concepita restringitur ad di-
spergendi in casibus, i.e. censuris; fecit in
votis.

X. Aliud privilegium concessisse Eugenium
IV. ferunt Benedictini Vallisoletani dispen-
sandi in votis. Lezana ait Tom. I. q. XIX. n.
22. sibi non constare, an aliqua bulla, a
vixit

vive vocis oraculo conceffum fuisse privilegium illud. *Pafierius* afferit conceffum fuisse per simplicem *signaturem supplicationis* porrectam Pontifici. In supplicatione autem hec habentur: *Ac cum eis, & eorum quilibet dispensare super votis, etiam Episcopos referatis, & ea communare in alia pietatis operationes, quies devotio preditorum videbitur expedire, auctoritate apostolicae licite, & libere posse.* Ex hoc privilegio nihil in favorem Mendicantium colligi potest. Primo, i plo fante Roderico, limitatum est, & coarcitatum ad Monasterium Vallisoletanum; ita ut extra illud nec communitari, nec difensari, ne relaxari vota possint. Hæc namque et clausula refringens: *Confessoribus deputatis, & deputatis a Priori pro fine Monasterii S. Benedicti Vallisoleti.* Deinde hoc privilegio tamdui frui illi valent, quando ad normam regularis observantia virum degunt, ut advertunt Lezana verb, *Votum n. 22, & Pafierius n. 509.* An similem limitationem culibet privilegium adsciri expedit et, ceteri qui melius lapsum, iudicent.

tut; non ne privilegia omnia, que iure concessa fuere, edem revocari, & suplendi debentur, ut vexatio faltem intellectum daret, & haec pena, via ad reformationem minus difficultis redderetur? Sic nos pro nostra tentiuitatem ientimus. Nihil enim contra, sed omnia pro veritate possumus. Verum de his fuisus loco. In lenitatem nunc regrediamus.

XII. Privilegium quod conceffum ab *Inuenientio VIII.* Ordini Minorum ferunt, nullum est auctoritatis: *tum quod est vive vocis oraculum, ut fatentur Rodericus, Læzana, & Pafierius,* qui advertit ipsum *Mirandam I. Part. q. xlviii. art. 3,* non magni facere privilegium illud: *tum quod non te extendit ut possit omnia Episcopis referata.*

XIII. *Paulus III.*, in privilegio conceffo Societati Iesu solam communiandi facultatem impetravit. Initium constitutionis illud est, *Cum inter cunctas, &c. Vota quacunque per eos pro tempore emissa, &c. in alia pietatis operis communandi.* Quam facultatem Gregorius XIII. in sua constitutiōne *Dere Romana* confirmavit, nec plus communicationem

XI. Simile privilegium concedit *Sixtus V.*, anno 1478. Vicario generali Congregationis reformatae *Ordin. Pradic.* in regno *Catellae*, Constitutionis initium est, *de ipsi apofol-*
atis... Vicario generali Ordinis Predicatorum, *Reformatorum incepaturum*. Ex ea in recenti
Bullario *Ordinii Tom. III.* Nulla autem in hoc privilegio facultas conceditur dispensandi
vota, sed communitati dumtaxat. *Vota pere-*
gnationis, & abhinc per eisdem fideles
enjici, que loci Ordinariorum, si praeferens efficeret
communitate posset, & ipsi fideles commode ad-
implore non poterunt, in alijs loci Ordinariorum
absentia in alia pietatis opera committantur. De-
inde, ut obseruat *Paterius*, potulitanthus Fer-
dinando Regge, & *Eliabetha Regina Catel-*
lae, & Legionis concilium fuit privilegium ioli
Vicario generali Congregationis Reformatae, *seu oblerantis, ut aiunt*. Hic mos imper-
tiendi foliis Regularibus ad praefectionem regu-
lae reformatae ecclaeisticae privilegia prudens
rationabilis, ac iultus est: quia privilegiorum
concedendorum origini omnino contentaneus.
Prima enim privilegia idcirco concedita fuere,
ut Regulares profectio[n]e fute, exscitimi obser-
vatores, monum lanchitare, ac proximorum
salutis aeterna zelo Ecclesiam illustrarent.
Si in aliquibus habe merita omnino cef-
farent; si loco oblerantia regularis minima
monum remissio ferperet; si loco studi ac
sollicitudinē de animalium curanda salute scanda-
lant ad Christianorum offendicione griffare-
rent, ut iniqui ciborum in oblerantia
regulari, Et quia hi quibus communicant
privilegia, non debent esse melioris condic-
tionis quam illi quibus a principio concep-
tuerunt, ut confidetur Rota *dec. 17. art.*
n. 15. pars. 9. Ide quatenus ali Regulari
communicant in hoc privilegio, non poterant
uti eo, nisi cum illisibus limitacionibus
ut felicit sint ipsi de numero illorum triu-

vel quatuor, qui a superioribus domorum ad hoc deputati sunt, & dispensent solum cum confluenterit, aut exibentur in eorum Ecclesiis, aut dominibus, & quatenus ipsi Confessores **VIXERINT IN OBSERVANTIA REGULARI.** Sub limitationibus enim istis, illis Monachis hac facultas dispensandi in votis suis delegata, ut videtur eis in dicto privilegio, quod per exten-
tum referat etiam *Lezana verb.* Votum
n. 22. Sed praeferre ego subficit quod nec in dicto privilegio concedatur facultas dis-
pensiandi proprie, & stricte, sed solum di-
pensiandi commutando.

XV. Hac omnia fute referre placuit, ut hinc colligat lector, quam incerta sit privilegia illa que afferunt Auctores, ut certam Regularium afferant potestatem dispensandi in omnibus votis Pape non reservatis. Ex tanta Auctorum multitudine, qui pro hac opinione citantur, vix unius est qui ex infinito & privilegia fieri expandat, & rationes afferat, quibus facultatem revera concessam evincat a luninis Pontificibus dispensandam in omnibus votis apostolicis. Sedi non reservatis,

rat, ac novis concessionibus amplificat. Tamen regulas tradens quas Confessori tervale debent in iuramentorum, & votorum relaxatione, facultatem non dispensandi, sed tantum comunitatum voti illis concedit. Inquit enim §. 22. *Autorum quoque repentes, a Sede fidei frustis concepta quanplurima privilegia circa abolutionem, relaxationem iuramen-
torum, & votorum commutationem pro Con-
fessoribus Ordinis predicti quadam personas se-
culares, ac precipe spectantes ad scolasticas
supra memoratas, ad tollendas super hoc quae-
cumque dubitantes ex diversis predictis fidei,
iuxta temporum, & circumstanciarum dres-
satim, prout eminatis dispensationibus
atque ex Auctorum in diversa abundantia opini-
tionibus subnotas, volumus, sanctis in predi-
cta constitutione Clementis VIII. incipiente.
Quicunque, ab omnibus, & circa quaslibet
personas inviolabiliter obseruant. Porro in to-
ta laudata constitutione Clementis VIII. nec
verbum habetur, nisi oculi me fefellerint, de
dissertatione votorum.*

XIX. Pergit constitutio, & continuo declarat facultatem quam super votorum rela-

C O N C L U S I O ,

XVI. *Falsa est sententia que, privilegium concedit Regularibus dispensandi in causa omnibus non referuntis funere Pontifici.* Et pri-
mo ex iis quae diximus, improbat ac falla-
apparet latius praetata opinio: quoniam poten-
tia jurisdictionis in votorum relaxatione pri-
vilegii dubius, & insertis inniti minime de-
bet; sed certus, atque authenticus documen-
ta. At nulla certa, & authentica documen-
ta huncilique allata sunt in favorem eidem
opiniosum. Igitur falsa dicenda videtur.

XVII. Neque multitudine Auctorum probabilitatem addit tali opinioni: quippe in materia facti misitudo tellus de auditu minime augem vix probatio[n]is. Porro ex ut Auctorius neminem reperi qui leto controver[si]am discutat; sed unius fudit auctoritate alterius, & veluti avis aves, alii aliis leguntur; ac tandem multitudine omnes le tuentur, quasi multitudine patrociniari posse errori, iuramenta folvere possint ac valent.

XX. Igitur Pontificis omnia privilegia a Sede apostolica Ordini Praedicatorum imperita confirmat, & novis concessionibus amplificat; nihil tamquam minus dispensationis verbum omnino filer: quin ad subnovendas omnes difficultates, dubitationesque, que hacten de re compreenderunt apud Auctores, conceptibus verbis declarat. Pontificis *le committit ipsa*

XVIII. Sed argumentum, quod pretemporium mihi videtur ad evincendum improbabilitatem praefata sententia, eratur ex constitutione BENEDICTI XIII. cuius initium est, *Pretiosus in confusa Domini*. In hac constitutione Pontifex summus confirmat omnia privilegia a Sede Apostolica Ordini Predicatorum concessa eadem extendit, declarans etiam, quod *ad suum ordinem patricios pollicenter*. verbis declarat Pontifex, *et communis voluntate facultatem impetravit. Ex qua constitutione non solum colligitur, certum nunc esse, non posse Regulares in votis facularium dispensare; verum etiam eniit, privilegia ipsa olim ab aliis summis Pontificibus concessa non quam prebus Regularibus eiuniodi facultatem dispensandi in votis laicorum. Nec enim vero filii eius, BENEDICTUM XIII.*

“WEI”

volumne se ipso tempore Ordinis sui privilegia refringere quo endem dilatare, & novis concessionibus amplificare se velle tetatur. Nec refer quod Bulla *Fratios antiquata iam sit*: quoniam hac aboitione non minuit, sed auget argumentationis notitiam vim.

XI. mane nostra sententiam confirmat Martinez de Iriado Tom. II. cap. xxxi. qu. xiv. p. 8. n. 79. Lczana Tom. I. cap. xix. n. 22. Pallerius Tom. II. de stat. q. lxxxvii. art. 1. inf. 4. n. 508. & seq. illi tres Auctores in hac quatione maioris mihi iunt auctoritatis quam ceteri omnes qui laudant pro contraria opinione: quoniam tres iti docentur quod affter solent, sciri ad trutinam revocarunt: quod adverbariora praefti non video. Porro, si dubium, atque adeo improbabilem reputarunt tres prefati Auctores contrariam opinionem ob dubia momenta quis innitebat; non silt dubitationi locus, quin ut nobilium cam reiectui sufficiat post editam constitutionem Benedicti XIII.

XII. Interpretatio quam exhibent adverbarii, illius verbū relaxare, contendentes idem valere ac dispensare, nec vera est, nec eorum doctrina conformis: siquidem verbum illud genericum est, & communiter accipitur pro quacunque voti remissione: quemadmodum odium ipsius Salmanticenses loc. cit. sub initium cap. 11. concedunt. Quin Pallerius loc. laud. c. 609. contendit, vel ipsum verbum dispensare in hac materia refringendum esse ad communionem. Cum vero dispensatio votorum genus quodammodo sit, & toto comprehendens, etiam communionem bene habet hic locum regulā illa quam dicitio 100. ponit Barberba, feliciter quod quando dicito & ponitur inter genus & speciem, tunc fiat declarative, & limitativa, ut in proprie sensu sit, quod concedatur dispensare, non quomodocumque, sed committendo vota in alia pieatis opera. Ut si de his libribus interpretatione, certum videtur quod relaxare non prodit iuxta communem Theologorum sententiam praeclite dispensationem. Non est ut diutius rem illam producam: cum post constitutionem Benedicti XIII. certum mihi sit, Dominicanos, & confrater ceteros Mendicantes, non posse vota secularium relaxare, nisi eadem in alia pieatis opera committendo. Nec contendeo, Benedictum XIII. admisisse Regularibus facultatem vota dispensare, sed altero, ex illius configuratione certo colligi, numquam a summis Pontificibus concessiam illis suis similiem potestatem,

XXIII. Hac nostra sententia, praterquam quod pontificis confirmationibus est innixa, confona quoque ratione, & prudenti ecclesiastici regimini economiae valde contentanea est. Quod enim regulares Confessarii non sunt omnino parés Episcopis in iurisdictionis potestate super votorum relaxatione, videatur conveniens. Quod postea eorumdem Regularium merita tum antiqua, tum recentia privilegii ornentur, atque compenenlent, atque etiam, iustumque est, Hac autem omnino simul optime conciliantur, si media communionis via teneatur. Nec fit scribens, minor erga Regulares affectu feror; sed solum errores, laxitates, & arbitriari inventa devito; ne vera, & indubitate eorum privilegii periculo expounderit. Si criticas tam fevere in rebus exigui aut nullius ponderis, non minus quam scholasticis aliquorum Theologis, exercerit, quanta adhiberi diligenter debet in hac, & similibus maximis momenti questionibus extricandi, ut res bono in lumine collocentur? Sed de hoc iterum sermo recurret in tractatu de penitentia.

XXIV. Ex his omnibus infertur primo fallum esse quod docent Salmanticenses loc. cit. n. 93, posse videlicet Regulares dispensare in quibuscumque votis cum Religiosis etiam alterius Ordinis vi privilegiorum Eugenii IV. & Sixti IV. Fallum namque est prefatos Pontifices talia concessisse privilegia: nec verbum relaxare, quod legitur in constitutione Sixti IV. idem lonat ac dispensare, ut illi contendunt. Secundo fallum pariter est quod subdicit n. 96. ampliorem quodammodo esse Regularium quam Episcoporum in votis dispensandis facultatem: Quoniam Regularis omnium fiduciam, undecunque ad eos venientiam, Episcopi autem subditorum dumtaxat vota relaxare possint; quamvis altera ex parte ampleri in Episcoporum potestas, cum isti necessitate urgente in votis etiam reservatis dispensare queant, quod nequeunt Regulares: quamquam n. 97. improbable idem Salmanticenses non iudicent, posse Regulares etiam in votis reservatis dispensare necessitate occurrere, eo modo quo dispensare possint Episcopi. Hec omnia ex iis que superioris diximus, confitit esse falsa.

C A P U T X I I .

De votis summo Pontifici reservatis. Vera iussus reservationis interpretatio.

I. D E numero votorum que Pope reservata sunt, non una eis Aucto-

rum

D I S S . III. D E VOTOR. IRRIT.

195

rati sententia. Richardus in IV. dist. xxxviii. art. 9. quæst. 2. hac vota ad tria restringit, nempe Religionis, perpetua calitatis, & peregrinationis Hierolomitanæ. Alii duo eius contendunt, calitatis scilicet, & Religionis: vota enim peregrinationis Hierolomitanæ, Romana, & Compotellana existimant non esse abolita reservata Pape, sed tunc solum cum in subditum eorumdam locorum emituntur; Iesus, si devotionis causa edentur. Idque colligunt ex exp. Ex multa. cap. Super votis in dictum votum. Panormitus in dictum cap. Ex multa. 6. Angelus verb. Votum. 4. non. 6. Gloriā in dict. cap. Ex multa. 7. vot. 6. Incombūt: quod etiam animadversit Pallerius quæst. clxxxvii. art. 1. inf. p. 4. num. 6.